
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 34 del 11.09.2017

Oggetto: Mozione: "Situazione di degrado della provinciale 8 Sestu-Policlinico 
e problemi di viabilità", presentata dai consiglieri Marco Cinelli, Monica Soro, 
Mario Alberto Serrau -

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno undici del mese di settembre, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

ASECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PCINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

AMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

AMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

APILI VANINA

AMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

ASPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  9

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  nota  di  protocollo  n°  19326  del  01.08.2017  i  Consiglieri  comunali
Marco Cinelli, Monica Soro, Mario Alberto Serrau, hanno presentato la seguente mozione
avente ad oggetto  "Situazione di degrado della provinciale 8 Sestu-Policlinico e problemi
di viabilità”:

“PREMESSO che gli  utenti  utilizzatori   di questo tratto  sono un numero notevole, sia
durante le ore diurne che  quelle  notturne  e  che  questi  si trovino   a  percorrerla  in
condizioni  non  di  totale  sicurezza, maggiormente nelle ore serali ma soprattutto durante
le giornate di pioggia.

CONSIDERATO che il  tratto  è di fondamentale importanza non solo per gli abitanti di
Sestu ma anche per tutto l'indotto di utenti che lavorano a Sestu o che si rechino  nella
zona commerciale.

PRESO ATTO  che il tratto  presenta delle difformità  di quote notevoli, che durante le
giornate di pioggia, in alcuni tratti,  la carreggiata si allaga e a causa dell'abbandono  di
notevoli  quantità  di rifiuti lungo la carreggiata, questi rifiuti durante  le piogge o giornate di
vento forte  vengono trasportate  in carreggiata mettendo in pericolo gli automobilisti.

• Che la P.8 In questione è percorsa anche da ciclisti e pedoni.
• Che alcuni tratti  della banchina diventano pozzanghere che costringono i pedoni a

transitare  in carreggiata.
• Che il tratto  è completamente privo di illuminazione e necessita di un rinnovo della

segnaletica sia verticale ma soprattutto orizzontale e dei paletti catarifrangenti .
• Che  con  l'apertura   del  pronto   soccorso  presso  il  policlinico  il  tratto  sarà

maggiormente  trafficato anche dai mezzi di soccorso che hanno bisogno di una
buona viabilità.

• Che come riportato dalla cronaca ci sono stati, purtroppo, vari incidenti mortali di
cui uno di recente

TENUTO CONTO che il  tratto è fondamentale per Sestu, Monserrato e per il policlinico.

CHIEDONO

Alla Sindaca, alla  Giunta e ai consiglieri della Città  Metropolitana sestesi, di impegnarsi
affinché si rappresenti la problematica agli organi competenti della città Metropolitana e
della Regione, i  quali si impegnino ad individuare risorse atte a risolvere le sopracitate
criticità con una adeguata rivalutazione del tratto stradale con segnaletica, illuminazione e
pista ciclabile”.

Visto  l'articolo  12  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio  comunale  che  disciplina  la
trattazione e discussione delle mozioni;

Dato atto che presenta la mozione il Consigliere Cinelli Marco, come risulta dal verbale
integrale della seduta;

Dato atto che esce il Consigliere Mario Spiga.

Sentiti nell'ordine gli interventi dei Consiglieri: Serrau Mario Alberto e  Mura Igino, come
risulta dal verbale integrale della seduta.



Dato atto che il Consigliere Mura Igino chiede che dal testo della mozione venga cassata
l'espressione: “e ai consiglieri della città Metropolitana sestesi”, in quanto non rispondente
sotto il profilo formale e sostanziale all'art. 12 del Regolamento del Consiglio;

Sentito l'intervento dell'assessore Bullita Massimiliano, come risulta dal verbale integrale
della  seduta,  che  tra  l'altro  si  dice  d'accordo  ad  apportare  la  modifica  al  testo  come
proposta dal Consigliere Mura Igino. 

Dato atto che viene accolta la modifica proposta dal Consigliere Mura Igino.

Consiglieri presenti e votanti 12

Con votazione unanime,

 DELIBERA 

Con la causale di cui in premessa  è  approvata la mozione di seguito riportata:

“PREMESSO che gli  utenti  utilizzatori   di questo tratto  sono un numero notevole, sia
durante le ore diurne che  quelle  notturne  e  che  questi  si trovino   a  percorrerla  in
condizioni  non  di  totale  sicurezza, maggiormente nelle ore serali ma soprattutto durante
le giornate di pioggia.

CONSIDERATO che il  tratto  è di fondamentale importanza non solo per gli abitanti di
Sestu ma anche per tutto l'indotto di utenti che lavorano a Sestu o che si rechino  nella
zona commerciale.

PRESO ATTO  che il tratto  presenta delle difformità  di quote notevoli, che durante le
giornate di pioggia, in alcuni tratti,  la carreggiata si allaga e a causa dell'abbandono  di
notevoli  quantità  di rifiuti lungo la carreggiata, questi rifiuti durante  le piogge o giornate di
vento forte  vengono trasportate  in carreggiata mettendo in pericolo gli automobilisti.

• Che la P.8 In questione è percorsa anche da ciclisti e pedoni.
• Che alcuni tratti  della banchina diventano pozzanghere che costringono i pedoni a

transitare  in carreggiata.
• Che il tratto  è completamente privo di illuminazione e necessita di un rinnovo della

segnaletica sia verticale ma soprattutto orizzontale e dei paletti catarifrangenti .
• Che  con  l'apertura   del  pronto   soccorso  presso  il  policlinico  il  tratto  sarà

maggiormente  trafficato anche dai mezzi di soccorso che hanno bisogno di una
buona viabilità.

• Che come riportato dalla cronaca ci sono stati, purtroppo, vari incidenti mortali di
cui uno di recente

TENUTO CONTO che il  tratto è fondamentale per Sestu, Monserrato e per il policlinico.

CHIEDONO

Alla Sindaca e alla  Giunta di impegnarsi affinché si rappresenti la problematica agli organi
competenti della città Metropolitana e della Regione, i quali si impegnino ad individuare
risorse atte a risolvere le sopracitate criticità con una adeguata rivalutazione del tratto
stradale con segnaletica, illuminazione e pista ciclabile”.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
21/09/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 06/10/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 21/09/2017 al 06/10/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
01/10/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 21.09.2017

Deliberazione del Consiglio n. 34 del 11/09/2017


